Begitu juga Daulah Turki Utsmani yang didirikan oleh Utsman (1299-1924

M). Mendominasi dunia sekitar 625 tahun.16 Peradaban Turki Utsmani begitu

mencengangkan dunia. Daulah Turki Utsmani menorehkan peradaban yang luar

biasa, di antara prestasi era Turki Utsmani adalah pengiriman dewan dakwah Wali

Sanga oleh Sultan Muhammad I (781-824 H/1379-1421 M). Ke Nusantara,di

antaranya prestasinya yang lain adalah penakhlukan Konstatinopel pada era

Muhammad Al-Fatih ( w. 886 H/ 1481 ) pada hari selasa 20 Jumadil Ula 857 H/29

Mei 1453 M.

15 Ibid., 50.
16 Rachmat Abdullah, Tinta Emas Sejarah ( Solo: Al-Wafi, 2017 M ), 332.

memperhatikan dan mengamalkan pendidikan yang berbasis wahyu (Al-Qur’an

dan Al-Hadits). Ketika peradaban-peradaban tersebut mengabaikan pendidikan

yang berbasis wahyu (Al-Qur’an dan Al-Hadits) maka peradaban tersebut akan

mengalami kemunduran dan kehancuran. Sebut saja Peradaban Baghdad akhirnya

runtuh pada tahun 656 H/1258 M karena diserang oleh Hulagu Khan, cucu

Genghis Khan. Pembantaian berlangsung selama 40 hari, dan penghancuran

kerajaan merajalela, kota terindah di dunia itu hancur lumat, yang tersisa hanyalah

maya-mayat penduduknya bertumpukan di jalan-jalan, bagaikan bukit, begitu juga

dengan nasib Daulah Andalusia, akhirnya hancur pada tahun (897 H/1492 M),

begitu juga dengan Daulah Turki Utsmani akhirnya runtuh pada tahun 1924 M.

Begitu juga apa yang terjadi saat ini, umat Islam nasibnya seperti hidangan

dalam piring yang siap di santap oleh orang-orang yang kelaparan, musuh dari

segala penjuru menzhalimi, mencengkram dan menindas umat Islam.

yang dinisbahkan Imam Qurra’ yang tujuh yang sanad (mata rantai)nya

bersambung sampai kepada Rasulullah Shallallahu Alaihi wa Sallam.

Ulama’ yang pertama kali menyusun tentang qira’at sab’ah adalah Abu

Bakar Ahmad ibnu Musa ibnu al-Abbas ibnu Mujahid al-Tamimi al-

Baghdadi (w. 324 H/ 935 M) yang terkenal dengan panggilan Ibnu

Mujahid. Beliau menulis sebuah kitab dengan judul Kitab al-Sab’ah fi al-

Qira’at, melalui karyanya ini ia mendeklarasikan istilah qira’at sab’ah.

Kendatipun Ibnu Mujahid hanya membatasi qira’at yang tujuh saja, tidak

berarti ia meninggalkan qira’at yang lainnya.84

Sebelum Ibnu Mujahid sudah ada ulama yang menyusun tentang

qira’at, beliau adalah Abu Ubaid al-Qasim ibn Sallam Al-Anshari. Lahir

di kota Baghdad pada tahun 151 H/ 768 M dan wafat pada tahun 224 H/

838 M. Dia adalah seorang tokoh qira’at dan ahli dalam disiplin ilmu

keislaman yang berkembang saat itu. Karyanya yang sangat populer

berjudul “ Kitab al-Qira’at. Melalui kitab ini, ia mengangkat 25 qira’at,

termasuk qira’at sab’ah ( qira’at yang tujuh ) dan qira’at syadzdzah.85

84 Muhammad ibnu Umar Bazamul, Al-Qira’at wa Atsaruhu fi al-Tafsir wa al-Hakam ( Riyad: Darul
Hijrah, 1413 H ), 91-94.
85 Nabil ibn Muhammad, Ilmu al-Qira’at ( Riyadh: Maktabah at-Taubah, 1421/ 2000 M ),104.

Atau sebagaimana yang dikatakan oleh Haji Khalifah( w. 1067/

1657 M), yaitu mengkaji tentang maksud Allah dari Al-Qur’an, serta

memahami lafadznya dari segi penunjukannya pada kehendaknya.99

Pada masa Rasulullah Shallallahu Alaihi wa Sallam hidup Beliau

sendiri yang menafsirkan ayat-ayat Al-Qur’an dan menjelaskan sebab

turunnya kepada kaum muslimin.

10. Abdullah bin Zubair103

d. Ahli tafsir era Tabi’in

Sa’id bin Jubair (w. 95 H/714 M), Mujahid bin Jabar (w.101 H/720

M), Ikrimah maula Ibnu Abbas (w. 105), Zaid bin Aslam (w.136 H/754

M), dan Masruq bin Al-Ajda’ Al-Kufi (w.63 H/684 M) Kepada

merekalah para tabi’ tabiin belajar tafsir, seperti Sufyan bin Uyainah

(w.198 H/841 M), Waki’ bin Al-Jarrah (w.197 H/813 M), Sufyan Ats-

Selain itu, seorang mufasir juga disyaratkan paham betul aturan syariat

Islam dan bahasa Arab. Di antara contoh tafsir bi ar-ra’yi adalah Anwar

At-Tanzil wa Asrar At-Ta’wil karya Al-Baidhawi (w.685 H/1286 M),

Tafsir Al-Jalalain karya Jalaluddin As-Syuthi dan Jalaluddin Al-Mahalli,

Tafsir Ruh Al-Ma’ani karya Al-Alusi (w 1263 H/1847 M),107 Tafsir

Mafatih Al-Ghaib karya Fakhruddin Ar-Razi (544-606 H/1149/1209 M ),

dan Madaik At-Tanzil wa Haqaiq At-Ta’wil karya Imam An-Nasafi.

3. Tafsir Al-Isyari

Yaitu tafsir dengan isyarat, atau tafsir sekte-sekte Islam. Yaitu

tafsir yang dilakukan oleh seseorang dari pengikut sekte Islam menurut

kehendaknya serta memperlihatkan akidahnya di dalam tafsirnya.

langgeng, dalam waktu yang bersamaan mencegah penyimpangan.

E. P

ESONA-PESONA PERADABAN ISLAM

1. E

ra Daulah Umayyah

Sejak periode Nabi Muhammad Shallallahu Alaihi Wa Sallam (1-11

/622-632 M), periode Khulafaur Rasyidin (11-40 H/632-661 M), dan periode

Daulah Umayyah di Damaskus (41-132 H/661-750 M), agama dan kebudayaan

Islam mengalami perkembangan yang maju dan pesat.47

Daulah Umayyah telah mengukir sejumlah prestasi besar dalam masa

pemerintahannya yang berlangsung selama 91 tahun. Misalnya keberhasilan

Daulah Umayyah memperluas daerah kekuasaannya yang membentang dari

terkenal yang punya prestasi besar dan telah memberikan kontribusi besar

terhadap peradaban Muslim di Andalusia:

- D

i bidang matematika dan astronomi, Abu Al-Qasim Maslamah Al-Majriti

patut dicatat. Ia berasal dari Cordoba (398 H/1007 M).57

- D

i bidang kedokteran, patut dicatat nama Abu Al-Qasim (Abulcasis) Khalaf

Ibn Abbas Az-Zahrawi (404 H/1003 M) yang terkenal sebagai dokter

pribadi Khalifah Al-Hakam II. Karyanya yang terkenal adalah at-Tashrif

li-man ‘Ajaz ‘an at-Ta’lif (Bantuan bagi Orang yang Tidak Mampu

Memperoleh Perawatan Besar) buku ini memuat deskripsi tentang alat-alat

bedah.58

- D

i bidang filsafat, Abu Bakar Muhammad ibn Yahya ibn Bajjah

(Avempace) buku karyanya adalah Tadbir Al-Mutawwahid (Rezim yang

menyendiri) meninggal di Fas pada tahun (533H/1138 M) ahli filsafat

yang lain bernama Abu Bakar Muhammad ibn Abduk Malik ibn Thufail

(w.581 H/1165 M) buku karyanya adalh Hayy ibn Yaqdzn. Ahli filsafat

yang lainnya adalah Ibn Rusyd (Averoes, 1126-1198 M) Karya bukunya

adalah Tahafut at-Tahafut (Kerancuan Pemikiran Orang-orang yang

Rancu) sebagai balasan atas buku sebelumnya yang ditulis oleh Al-Ghazali

yaitu yang berjudul Tahafut al-falasifah.59

- D

i bidang sosiologi dan historiografi. Nama besar Ibnu Khaldun (733-809

H/1332-1406 M) menghiasi lembaran sejarah Islam di Andalusia.

Karyanya bertajuk Kitab al-Ibar wa Diwan al-Mubtada’ wal Khabar fi

Ayyma al-Arab wal’Ajam wal Barbar. Kata pendahuluan buku ini adalah

muqaddimah.60

- D

i bidang tafsir yaitu Abu Abdillah Muhammad bin Abu Bakar bin Farh Al-

Ash-Shabah bin Imran bin Al-Asy’ats bin Qais (188-260 H/804-874 M).69

Karyanya Al-Kindi di bidang filsafat berjumlah sebanyak 22 buku.70 Nama

filosof lainnya adalah Al-Farabi, nama aslinya Abu Nashr Muhammad bin

Tharkan Al-Farabi (870-950 M), karya-karyanya Risalah Fushush Al-

Hikmah dan Risalat fi Ara’ Ahl Al-Madinah Al-Fadilah.71 Filosof lainnya

Daulah Turki Utsmani menorehkan peradaban yang luar biasa, di antara

prestasi era Turki Utsmani adalah pengiriman dewan dakwah Wali Sanga oleh

Sultan Muhammad I (781-824 H/1379-1421 M). Ke Nusantara,di antaranya

prestasinya adalah penakhlukan Konstatinopel pada era Muhammad Al-Fatih

pada hari selasa 20 Jumadil Ula 857 H/29 Mei 1453 M. Pada era Muhammad

Al-fatih ini adalah penerjemahan buku-buku bahasa asing ke dalam bahasa

turki, salah satu buku yang di terjemahkan adalah Masyahir Ar-Rijal (Orang-

orang terkenal) karya Poltrak. Buku yang diterjemahkan ke dalam bahasa turki

adalah karangan Abu Qasim Az-Zahrawi Al-Andalusi, seorang ahli

datang ke Damaskus tahun 541 H/1059 M meski hanya tinggal sebentar saja,

beliau memiliki halaqah di Masjid Damaskus dimana beliau meriwayatkan

hadist dengan suara yang lantang.18

Masjid Jami Al-Azhar atau Masjid Al-Azhar terbilang mahad ilmu paling

terkenal di Islam. Masjid ini dibangun oleh Jauhar Ash-Shiili tahun 359 H/969

M di kota Kairo sebagai tempat dakwah dinasti Fathimiyyah sekaligus tempat

mengadakan syiar-syiar keagamaan bagi kelompok Fathimiyyah. Pada tahun

378 H/988 M Ya’kub bin Kalas mengisyaratkan kepada khalifah Fathimiyyah

Al-Aziz Billah supaya mengubah Masjid menjadi universitas untuk

mempelajari beragam ilmu pengetahuan. Ide ini dikabulkan oleh sang

Khalifah. Akhirnya ia menjadi tempat bagi ilmu dan para Ulama. Di dalamnya

abad ke-5 H merupakan madrasah pertama dalam Islam.24

Bila merujuk pada sumber-sumber kepustakaan Arab, kita mendapati

penuturan madrasah yang sejarah berdirinya merujuk pada awal abad 3 H atau

9 M, yaitu madrasah Al-Hafshiyyah yang dibangun oleh imam Abu Hafs Al-

Faqih Al-Bukhari (150-217 H/767-832 M) di kota Bukhara.25

Pada tahun 372 H/982 M Abu Ali bin Siwar Al-Katib mendirikan rumah

buku di kora Basrah.26 Di Baghdad As-Syarif Ar-Radi (w.406 H/1015 M)

membuat lembaga yang diberi nama Dar Al-Ilmi.27

Pada tahun 400 H/1009 M imam Hamd bin Abdullah Ad-Dimasyqi

mendirikan duwairah hamd. Dimana beliau memimpin para penuntut ilmu.

Mereka disitu belajar ilmu qira’at.28

Imam Ad-Dzahabi dan Ibnu Khalikan mengangap Dinasti Saljuk

Nidzham sebagai orang yang pertama mendirikan madrasah di era peradaban

Islam.29 Madrasah An-Nidzhaniyyah yang dinisbahkan kepada Nidzham Al-

Mulk dibangun di Baghdad pada tahun 457 H/1065 M dan selesai dibangun

kemudian dibuka untuk belajar mengajar pada tahun 459 H/1067 M.30

Nuruddin Zanki mendirikan madrasah An-Nuriyyah di damaskus pada

tahun 563 H/1168 yang pernah dikunjungi oleh seorang traveller, Ibnu Jubair

dan merasa kagum dengannya. Dalam buku catatannya beliau mengatakan

“madrasah paling indah di dunia dari sisi bangunannya adalah madrasah

Nuruddin Rahmatullah. Ia ibarat istana indah, di dalamnya dibuat air mancur di

tengah sungai besar.

Di dalam rumah sakit terdapat dokter khusus

bagi siswa, guru dan pegawainya.33

Ibnu Katsir mengisyaratkan bahwa pembangunan madrasah ini selesai

pada tahun 631 H/1233 M. Madrasah ini menampung ke empat madzhab.

Masing-masing madzhab memiliki 62 ahli fiqih, 4 orang asisten dosen, 1 dosen

tiap madzhab, 2 syaikh Hadits, 1 ahli qira’at, 10 orang pendengar, pakar

kedokteran, 10 kaum muslim yang berkecimpung di bidang ilmu kedokteran,

kantor anak yatim.

bernama Jamiul Ummawi di kota Damaskus yang dibangun pada tahun (88

H/707 M).43

Untuk memberikan fasilitas rekreasi yang nyaman, rileks, santai kepada

publik Daulah Umayyah membangan taman-taman yang indah sebagai paru-

paru kota, yang difasilitasi pula dengan sarana-sarana kolam pemandian,

Dengan demikian masyarakat bisa rileks dan santai di taman-taman asri yang

dicampakkan oleh umat Islam itu sendiri, sehingga terjadi kerusakan-kerusakan

akhlak dimana-mana, baik dikalangan penguasa maupun rakyat biasa, orang tua

ataupun anak muda. Dari situlah kehancuran peradaban dimulai. kita bisa lihat

dalam sejarah, peradaban Baghdad akhirnya runtuh pada tahun 656 H/1258 M

karena diserang oleh Hulagu Khan, cucu Genghis Khan. Pembantaian

berlangsung selama 40 hari, dan penghancuran kerajaan merajalela, kota terindah

di dunia itu hancur lumat, yang tersisa hanyalah maya-mayat penduduknya

bertumpukan di jalan-jalan, bagaikan bukit.44

Begitu juga dengan nasib Daulah Andalusia. Akhirnya hancur pada tahun

(897 H/1492 M). Abu Abdillah Muhammad As-Shagir memberikan persetujuan

penyerahan Granada kepada Ferdinan V dan Isabella, kepada mereka berdua dia

tidak lupa memberikan hadiah-hadiah khusus. Beberapa hari setelah penyerahan

tersebut Ferdinan V dan Isabella dengan sombong memasuki istana Al-Hamrah

Qur’an dan Al-Hadits) maka akan melahirkan generasi yang rusak akhlaknya,

sehingga kemaksiatan terjadi dimana-mana, baik tingkat pemerintahan maupun

masyarakat umum, kalu sudah begitu kenyataannya maka yang terjadi adalah

kemunduran dan kehancuran, seperti peradaban Baghdad akhirnya runtuh pada

tahun 656 H/1258 M karena diserang oleh Hulagu Khan, cucu Genghis Khan,

begitu juga dengan nasib Daulah Andalusia. Akhirnya hancur pada tahun (897